Datos de mercancias observatorio ferrocarril. Informe 2023

Velocidad media (km/h) de los trenes de viajeros y de mercancias, sobre la red de Adif
(2014-2023)

Mercancias

Renfe Mercancias 53,64 53,11 53,33 52,60 53,07 53,80 54,20 54,52 52,82 51,75 2,03
Empresas privadas 54,72 54,15 53,83 53,57 53,94 54,50 54,87 53,43 51,84 50,30 -2,98
Renfe Ancho Meétrico 28,57 30,62 3.9 29,61 29,45 30,08 31,65 33,00

Total trenes mercancias 52,90 52,60 52,99 52,41 52,50 53,35 53,72 53,99 52,41 51,07 2,55

Velocidad media (km/h) de los trenes de mercancias (2008-2023)
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Principales indicadores del transporte de mercancias

En 2023 se transportaron un total de 22,26 millones de toneladas netas, cifra muy similar a la
de 2020, y que supone una disminucidén del 10,2 % sobre 2022.

La cifra de toneladas.kilometro es de 9.314 millones, lo que representa un descenso del 11,7
% respecto a 2022.

Los ingresos por trafico se sitian en 186,7 millones de euros (excluyendo entidades privadas),
con una disminucion del 9,2 % respecto a 2022;

Ingreso por tonelada.kildometro se sitla en 4,2 céntimos €/tonelada.km (+ 13,6 % sobre 2022).
el recorrido medio de la tonelada (- 1,8 % sobre 2022),

numero de trenes diarios (- 5,2 %)



recorrido medio del tren (+ 2,0 %)
numero de trenes.kildmetro (- 3,3 %)

aprovechamiento medio de los trenes, medido como el cociente entre las toneladas netas
transportadas y las toneladas brutas (- 0,5 %), siempre respecto a 2022.

Indicadores basicos de los servicios de mercancias (2014-2023)
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NOTA: Las empresas incluidas varian segin el indicador y el afo. A nivel general, se han considerado los datos de: Renfe (mas Renfe Métrica desde 2014), empresas privadas, FGC y Euskotren Kargo.
Fuente: Empresas ferroviarias y elaboracién propia

Trafico en toneladas.kilometro netas

El volumen total de trafico de mercancias, expresado en toneladas.kildmetro, asciende a
9.314 millones, lo que implica un retroceso del 11,7 % respecto a 2022.

Del total de transporte realizado, el 52,43 % (4.883,0 millones) fue producido por las
empresas privadas, cuyo trafico ha experimentado una reduccién del 2,5 % sobre el afio
anterior.

A continuacidn, se situa Renfe Mercancias, con el 47,06 % (4.383,3 millones de toneladas.km)
y un descenso del 20,2 % sobre 2022.

Evolucion del trafico de mercancias en toneladas.kilometro netas (2014-2023)

Toneladas.km netas

P 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023
Renfe 7.557 67 7.080 73 6561 07 6610 43 6324 1% 6201 187 5042 13 5638 26 5493 202 4383
Empresas privadas 2.700 365 3.6B5 97 4043 46 3.857 43 4429 45 4230 75 3914 159 4536 105 5010 25 4.883
FGC 46,36 12 4581 -85 3819 20 3896 47 37,02 261 27,43 94 13,87 135 32,80 388 4545 18 46,26
Euskotren Kargo 003 291 089 %1 1,78 08 1,58 287 1,13 5.1 048 701 0,14 328 490 12 4,84 76 1,56
TOTAL 10.303 49 10.812 1.6 10.644 13 10.507 27 A0.792 31 10.459 142 8970 138 1022 33 10.554 117 9.314

NOTA: a partir de 2014 la informacion correspondiente a Renfe Métrica (antigua FEVE) y Renfe Mercancias se proporciona agregada

Reparto (%) de toneladas.kilometro netas por empresas ferroviarias (2023)
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Fuente: Empresas ferroviarias y elaboracion propia



Trafico en toneladas netas

En 2023 el volumen de toneladas netas totales transportadas fue de 22,263 millones, cifra
sensiblemente inferior a la registrada el afio anterior y ligeramente superior a la de 2020.

La empresa que transporta mayor volumen de mercancias es Renfe Mercancias, que registra
el 52,98 % del transporte total (11,794 millones de toneladas netas).

En cuanto a las empresas privadas, han aumentado su cuota de trafico sobre el total (del 38,0
% en 2022 al 43,9 % en 2023).

Este incremento de cuota se debe a la subida en términos absolutos del volumen de toneladas
netas transportadas para estas compaiiias (+ 0,34 millones respecto a 2022).

Respecto a las empresas autondmicas, FGC presenta un aumento de volumen del 3,6 %,
mientras que Euskotren Kargo registra un volumen ciertamente inferior al de 2022, con un
descenso del 67,5 %.

Evolucidn del trafico de mercancias en toneladas netas (2014-2023)

Toneladas netas

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Unidad: Miles de tonetadas netas
Renfe 21.282 2.0 20.856 123 18.299 7.3 19.633 67 18.319 70 17.010 161 14.272 7.4 15332 46 14.634 194 11.794
Empresas privadas 5.383 7.9 6.886 113 7.664 48 B.034 168 9.385 &5 B.590 107 7.668 160 B.89% 59 9.423 37 9.768
FGC 7265 36 700,4 -138 04,1 19 592,3 97 5350 115 419,8 469 223,0 174 4B4,8 350 6544 16 6782
Euskotren Kargo 031 257 835 S8 51,45 91 46,75 732 12,53 se4 546 331 3,65 1804 6956 16 68,45 75 22,27
TOTAL 27.392 39 28450 -64 26.618 63 28306 -02 2B.251 7.9 26.025 -148 22167 1,8 24783 00 24781 102 22.263
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el recorrido medio de las mercancias de todas las empresas ferroviarias en el aino 2023 ha
disminuido un 1,8 %, siendo de 418,4 kildmetros por tonelada, frente a los 425,9 kildmetros

de 2022.

Desagregando por compaiiias, el valor medio de Renfe Mercancias es de 371,6 kildmetros (-

1,0 % sobre 2022).

Por su parte, las empresas privadas tienen un recorrido medio de 499,9 kildmetros (- 6,0 %).

En cuanto a las compaiiias autondmicas, la media de FGC es de 68,21 kildmetros (- 1,8 %) y
Euskotren Kargo 70,00 kildmetros, que implica un descenso del 1,1 % respecto al afio

precedente.

Evolucion del recorrido medio por

empresas ferroviarias (2014-2023)

Recorrido med. de la tonelada

Unidad: t.km nealt.neta 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Renfe 3551 47 3395 56 3585 61 3367 25 3452 56 3646 31 353,3 41 3677 21 3754 10 37,6
Empresas privadas 501,5 67 5351 14 5275 90 480,1 1.7 472,0 43 4924 37 5104 01 5099 43 53T 60 4999
FGC 63,81 25 6541 31 63,23 40 6577 55 69,40 58 6535 48 62,19 68 67,66 26 69,45 15 68,21
Euskotren Kargo 95,00 125 1069 677 3452 1.9 33,87 159 90,08 15 88,69 553 139,66 777 70,47 04 70,76 1.1 70,00
TOTAL 76,1 10 3800 52 3999 37,2 29 3820 52 4019 07 4046 1B 412,01 34 4259 15 4184



Ingresos de trafico

El total de ingresos por trafico de mercancias en el afo 2023 de las empresas publicas fue de
186,7 millones de euros, cifra que no incluye el Impuesto sobre el Valor Afiadido (IVA).

Desagregando por empresas, Renfe Mercancias ingresé 183,2 millones de euros, mientras
que FGC y Euskotren Kargo registran siempre valores mucho mas contenidos, con 3,46 y 0,04
millones respectivamente.

Evolucion de los ingresos de trafico por empresas ferroviarias (2014-2023)

Ingresos por trafico

Unidad: Millones de euros corrientes 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 201 % 2019 % 2020 % 2021 2022 2023
Renfe 248,8 65 2336 -85 2152 1.6 2187 60 2063 26 201,01 203 167,2 46 1753 156 202,6 96 1832
FGC 3,89 87 3,55 89 3,23 96 354 189 2,87 44 2,46 381 1,52 03 3,06 57 2,89 198 3,46
Euskotren Kargo 0,001 1001 0,02 93 0,03 7.5 0,03 305 0,02 569 0,009 -671 0,003 3493 0,11 07 0,11 67,0 0,04
TOTAL 252,7 6,1 237,2 7,9  218,5 1,7 2223 59 209,2 2,7 2036 -171 168,7 58 178,5 152 2056 92 186,7

Ingreso por tonelada

El ingreso medio por tonelada neta transportada (sin IVA) para 2023 fue de 14,94 €. Renfe
Mercancias ingreso 15,53 € por tonelada, FGC 5,10 € y Euskotren Kargo 1,62 €. Debe
considerarse que, debido a la diferencia respecto a las distancias medias, este indicador resulta
de escasa utilidad para la comparacion de un grupo de operadores ferroviarios con tan
diversos recorridos medios. Sin embargo, si es muy empleado en el transporte de mercancias
por carretera.

Ingreso por tonelada en euros constantes 2023 por empresas ferroviarias (2014-2023)

Ingresos por tonelada

Unidod: € constantes 2023 por torelode 2014 % 2015 %2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023
Renfe 13,74 30 13,33 54 1404 &1 12,91 06 12,99 39 13,49 1,9 13,23 29 12,85 141 1466 60 1553
FGC 6,29 41 6,03 60 639 85 693 07 619 73 6,68 152 7,70 78 7,00 42 467 92 5,10
Euskotren Kargo 3,64 -32,7 2,45 682 0,78 51 0,74 1e01 1,93 -1, 1,89 500 095 879 1,78 49 1,69 43 1,62
TOTAL 13,49 30 13,09 52 13,76 77 12,71 06 12,79 42 13,32 L4 13,14 39 12,63 123 14,17 54 14,94

Ingreso por tonelada.kilometro

Para 2023, el ingreso medio total sin IVA (ingresos/tonelada.kilémetro) fue de 4,21 céntimos
de euro/tonelada.kilémetro. Desagregando por compaifiias,

Renfe Mercancias registra un valor de 4,18 c€/t.km; FGC 7,48 c€/t.km. y Euskotren Kargo 2,31
c€/t.km.

Ingreso por tonelada.kilometro por empresas ferroviarias (2014-2023) (Céntimos de € constantes 2023)

Ingreso por tonelada.km

Unidad- <. € 2023 / t km 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023
Renfe 3,87 1,5 3,93 02 392 21 3,84 L7 3,76 16 3,70 1.2 3,74 &7 3,49 18 3,90 7,0 4,18
FGC 9,83 64 922 97 10,41 43 10,54 154 8,92 146 10,23 21,1 12,38 153 10,49 3\ 6,73 11,2 7,48
Euskotren Kargo 3,83 w2 2,29 -1,6 2,26 1,2 2,28 2,1 2,24 0,5 2,25 6,1 2,38 5.8 2,52 5,3 2,39 -3,3 2,31
TOTAL 391 14 3,9 02 395 20 3,87 21 379 -7 373 11 377 62 353 11 393 73 421

Trenes circulados

Respecto a los trenes de mercancias circulados cada dia, el valor medio de Espaia es de
278,3. Desagregando segun los datos disponibles por empresas, 166,7 pertenecen a Renfe
Mercancias; 103,7 a empresas privadas y 7,86 a FGC. Respecto a los valores del aiio anterior,



el total ha experimentado un descenso del 5,2 %. Renfe -12,7%, Empresas privadas +8,6% y
FGC +13,1%

Evolucion del numero de trenes diarios por empresas ferroviarias (2014-2023)

Trenes en dia medio

e 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Renfe 332,992 30,3 18 2666 70 247,8 67 23,2 73 2144 158 1804 18 1836 41 1910 17 1667
Empresas privadas 50,49 139 57,49 09 6953 5.5 73,36 w04 81,01 73 86,90 73 BD,SE 172 9441 1.2 95,51 8.6 103,7
FGC 7,65 3.0 7.42 5.1 6,75 13 6,66 6,1 6,26 9,1 5,69 2.5 3,27 68,2 5,50 %3 6,95 131 7,86
TOTAL 910 4,1 367,2 6.6 3429 a4 3278 2% 3184 16 307,0 139 264,3 7.3 2835 35 2935 52 2783

Recorrido medio del tren

El recorrido medio del tren fue en 2023 de 247,6 kildmetros, cifra ciertamente superior a la
registrada el afio anterior (242,9).

Disgregando por empresas ferroviarias, las de titularidad privada tienen un recorrido medio de
304,0 kilémetros; Renfe Mercancias 221,6 kildmetros y el valor de FGC es de 56,3 kildmetros.

Evolucion del recorrido medio del tren por empresas ferroviarias (2014-2023)

Unidad: km 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Renfe 179,112 1813 46 1897 45 1982 28 2039 77 2196 26 2139 10 2160 03 2154 23 2216
Empresas privadas 003 55 3167 41 3039 1.3 2984 17 30,5 41 2940 05 2956 1.4 29,5 65 31,2 23 3040
FGC 53,00 13 53,80 33 52,03 26 53,37 62 5670 76 52,40 55 49,50 137 5627 37 SB,37 36 56,20
TOTAL 192,3 57 203,3 4.9 213,3 1 FAT S 4.0 26,3 50 237,6 0.3 136,8 05 2381 F 2429 .0 2476

Fuente: elaboracidn pronia con datos de Adif

Trenes.kildmetro

El indicador de trenes.kildmetro de mercancias hace referencia a la distancia total recorrida
por el conjunto de trenes destinados a este tipo de transporte,expresandose en millones de
kildbmetros anuales.

En Espafia, los trenes de mercancias recorrieron, para 2023, un total de 25,15 millones de
kildmetros, lo que supone un 3,3 % menos que el dato registrado el afio precedente.

Desagregando por empresas, 13,48 millones de trenes.kildmetro (el 53,60 %) corresponden a
los trenes de Renfe Mercancias; 11,51 millones a las empresas privadas (45,76 %) y FGC 0,16
millones (0,64 %).

Evolucion del numero de trenes.kilometro por empresas ferroviarias (2014-2023)

Trenes.km ano

Unidod: Miltones trenes.km af 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Renfe 1,76 81 20,01 77 18,46 2% 17,93 4.1 17,20 01 17,18 180 1409 28 1448 37 1502 02 1348
Empresas privadas 55 239 6,84 18 771 e 7,99 iz3 897 39 933 68 8,60 155 10,05 80 10,85 &1 11,51
FGC 0,15 16 015 122 0,13 1,2 0,13 0,2 0,13 180 0,11 457 0,06 92 011 noe 0,15 9.1 0,16
TOTAL 27,43 16 2699 26 2630 09 2605 10 2630 1,2 26,62 142 22,84 79 24,63 56 2602 33 29,15

Toneladas.kilometro brutas remolcadas

Las toneladas.kildmetro brutas son el resultado de sumar las masas de las mercancias
transportadas y de los vagones, y multiplicadas por los kildmetros recorridos.

A nivel global, el valor para 2023 es de 20.711 millones, con una reduccién del 11,3 % sobre el
afno 2022, registrando asi uno de los volimenes mas bajos dentro de los publicados en este
Informe.



De ellos, el 55,30 % corresponde a Renfe Mercancias, con 11.453 millones; el 44,22 % a los
operadores privados sobre la red de Adif, con 9.158 millones;

la cuota porcentual de FGC es del 0,47 %, que suponen 97,87 millones, mientras que el valor
de Euskotren Kargo es de 2,18 millones, que representa una cuota del 0,01 % sobre el total.

Evolucion de las toneladas.kilometro brutas remolcadas por empresas ferroviarias (2014-2023)

Toneladas.km brutas
remolcadas 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023
unidad: Millones

Renfe 18.361 <63 17.209 63 16119 -1.4 15893 20 15.568 19 15.269 -194 12309 %0 13.417 07 13.507 -152 11.453
Empresas privadas 5.004 296 6.485 183 7.669 -40 7.364 179 8.683 09 8765 -135 7.578 131 8570 137 9.740 60 9.158
FGC 9477 09 93,90 7.3 77,64 57 82,09 -42 78,64 -106 62,47 -463 3356 1059 69,10 337 092,38 59 97,87
Euskotren Kargo 0,05 2711 1,30 9,0 2,54 -120 2,23 284 1,60 5,1 0,69 701 0,21 3229 6,83 2 6,73 68 2,18

TOTAL 23460 1.4 23789 03 23.868 22 23341 42 24331 1,0 24.007 -173 19.921 108 22.063 58 23.346 113 20.711

Velocidad media de circulacion

La velocidad media de los trenes de mercancias en Espafia en 2023 fue de 51,2 km/h. Este
indicador es el resultado del cdlculo de la media ponderada de los trenes.kilémetro de las
empresas ferroviarias de las que se dispone de datos.

En el caso de los trenes de mercancias de Renfe, la velocidad media de los trenes fue de 51,8
km/h (incluyendo Ancho Métrico); de los referentes a las empresas privadas sobre la red Adif
registraron un valor medio ponderado de 50,3 km/h, mientras que el valor de FGC es de 50,0
km/h, permaneciendo este ultimo invariable desde 2006

Evolucion de la velocidad media de circulacion por empresas ferroviarias (2014-2023)

Velocidad media

i 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023
Renfe 52,18 -6 51,35 17 52,21 -6 51,39 08 51,78 13 5275 05 53,04 25 54,38 -29 52,82 20 51,75
Empresas privadas 5460 14 5384 00 538 05 5357 07 5394 10 5450 07 5487 26 5343 30 51,84 20 50,30
FGC a 50,00 0,0 50,00 0,0 50,00 0,0 50,00 0,0 50,00 0,0 50,00 0,0 50,00 0,0 50,00 0,0 50,00 0,0 50,00
TOTAL 52,80 20 51,73 06 5102 03 51,85 07 5222 19 53,22 07 53,60 07 53,99 23 52,48 -4 51,20

(1) Se incluye Renfe Métrica a partir de 2013
(2) Valor informado por FGC

Aprovechamiento

El aprovechamiento medio de los trenes de mercancias es el cociente entre las
toneladas.kilémetro netas transportadas y las toneladas.kildmetro brutas,expresado en
porcentaje. En 2023 fue del 45,0 %.

De entre los operadores con datos disponibles para este indicador, el valor mas alto
corresponde a Euskotren Kargo con un 71,53 %, seguido de las empresas privadas con el 53,32
%, FGC con un 47,26 % y Renfe Mercancias con un 38,27 %.

Evolucion del aprovechamiento por empresas ferroviarias (2014-2023)

Aprovechamiento

2014 2015 p 2016 2017 2018 2019 pp 2020 2021 2022 2023
Unidad: porcentaje PP P-P p-p PP PP P-p p.p PP pp

Renfe 41,15 01 41,10 04 40,70 03 41,59 10 40,62 00 40,61 03 40,96 11 42,02 14 40,67 24 3827
Empresas privadas 53,95 2% 56,82 41 52,72 03 52,38 14 91,01 28 4826 34 51,65 13 5293 15 51,44 13 53,32
FGC 4892 01 4879 04 49,19 7474 o4 343,92 246 41,33 61 4747 17 49,20 8 47,26
Euskotren Kargo 6405 46 68,63 14 70,05 0% 7098 03 70,64 01 70,59 00 70,59 11 7,73 02 F1,9% 04 71,53
TOTAL 42,18 33 4545 09 44,59 04 4502 07 44,35 09 4340 16 4503 13 4628 L1 4521 02 44,97

El transporte global de mercancias realizado por Renfe Mercancias, empresas ferroviarias
autondmicas y companiias privadas (por cuenta ajena), alcanzé en 2023 los 22,263 millones de
toneladas.

Por su parte, el transporte en toneladas.kilémetro fue de 9.314 Mt.km. Desde una
perspectiva histdrica, el mayor volumen de transporte se alcanzé a mediados de los afios 70



del siglo XX, con casi 50 millones de toneladas. En el otro extremo, hay que sefialar el valor
minimo registrado en 2010 con 21,4 millones.

En toneladas.kildmetro puede observarse mejor la evolucion de la demanda, ligada al ciclo
econdmico. En este caso el minimo de toneladas.kildmetro globales se registra en 2009, con
7.714 Mt.km, mientras que el maximo se encuentra en 2003 con 12.411 millones.

En cuanto a la evolucién de las toneladas y las toneladas.kilémetro, sus valores difieren. La
razdn se halla en los datos relativos al recorrido medio de la tonelada: mientras que el
promedio entre 1963 y 1986 era de 233 km, desde 1986 hasta 2007 aumenté hasta alcanzar
349 km.

Evolucion del trafico de mercanc s) (1965-2023)

Concepto (Unidad: Millones) 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014™ 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Toneladas Renfe 00 309 73 35 37 290 251 258 255 M7 66 161 123 11 164 2,3 209 183 196 183 170 143 153 146 18
Toneladas.km Renfe 8481 0.603 10.93 10.888 11.653 11206 10.077 11620 11070 10547 6972 7AN_7.564 7.040 6983 755 7.080 6561 6600 6324 6201 502 5638 549 438
Toneladas Renfe Métrica 09 01 39 47 50 43 30 32 33 39 28 23 27 30 28

Toneladas. km Renfe Métrica 3412 164 71 193 205 201 451 65 460 339 377 384 I35

Toneladas CC.A4 % 128 120 52 %7 44 39 28 7 20 22 14 12 12 08 07 07 07 07 06 05 04 02 06 07 07
Toneladas.km CC.AA 64 634 2 3 W 2@ 13 100 99 M0 79 79 T 8 4T 46 47 40 M 8 8 14 B % 4
Toneladas Oper. privadss 04 11 19 29 36 44 54 69 17 80 94 86 17 89 94 98
Toneladas. km Oper. privadss 9 14 704 1570 1908 1972 2700 3685 4043 1857 4429 4230 3914 43% 5010 4883
Toneladas totales 437 432 468 469 411 373 300 307 309 313 21,9 214 241 244 243 274 285 266 283 283 260 222 248 248 223
Toneladas.km totales 9.209 10339 11.079 11.282 12.074 11.613 10.419 12.171 11.635 11.212 7.714 8577 9.593 9.390 9.366 10.303 10.812 10.644 10.507 10.792 10.459 B.970 10.212 10.554 9.314

(1) A pastir de 2007 se incluye el transporte por cuenta ajena de las operadoras privadas
(2) Comprende ferrocarriles mineros (Ponferrada-Villablino y otros), Euskotren Kargo y FGC
(3) A parti de 2014 se presentan agregados los datos de Renfe y de Renfe Métrica

Fuente: elaboracién propia a partir de MTMS y empresas ferroviarias
Transporte en toneladas netas por productos

Para 2023, el total de toneladas netas transportadas es de 22,3 millones de toneladas.
Analizando por tipo de producto, la cuota de transporte intermodal se eleva hasta el 50,97 %
(11,347 millones de toneladas), siendo la del vagon completo del 49,03 % (10,916 millones).
Dentro de este lltimo, destacan los siderurgicos con el 13,88 % del total (3,091 millones de
toneladas), seguido de graneles con el 10,95 % (2,437 millones de toneladas).

Evolucion de las toneladas netas por productos (2014-2023)

014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Sidonirgicos 3929 78 4.236 4.195 03 4.205 36 4.358 45 4049 7r 3o 7.2 3844 1 3.493 15 309
Granalas 6.904 128 7.790 17,7 6.410 64 6.822 45 5.831 3,1 4.018 283 2.879 25 2.806 1 2774 121 2.437
Multiproducta 4.005 282 5.136 99 4.625 7 3152 2.5 3.085 2397 a5 2,193 2.045 BB 2.225 198 1.785
Automoril T8 04 8994 50 BITZ 41 L7770 1261 46 1319 me 7967 23 BI47 @5 9163 e 1087
Resta 76 amo 00 0,0 0,0 67,7 08 673,0 w9 61,50 957 650,2 40 6244 34 603,1
Vagén completo nacional 15902 136 18061 112 16047 20 15733 34 15203 174 12.554 287 8951 135 10160 13 10.033 103 9.004
Vagon completo internacional 1.583 41 1.649 59  1.552 %8 2124 2z 1.908 1.9 1.833 7 1.901 5.0 1.995 03 2.001 4.5 1.912
Total vagén completo 17.486 127 19710 07 17.59 15 17.857 42 17111 155 14388 246 10852 120 12,155 10 12.034 53 10916
Vagon intermodal nacional 5.513 89 6.557 LAl 7.073 129 7.985 1.7 B918 09 B.995 29 8730 133 9.889 1.1 10.003 45 9.142
Vagdn intermedal internacional 1.900 140 2.166 10 1946 2646 2,464 35 2.222 190 2.643 2.586 59 2.738 02 1.744 196 2.206
Total vagén intermodal 7414 177 8723 34 9.019 159 10449 66 11140 45 11638 25 11.316 16 12627 03 1L747 110 11347
Mercancias sin clasificar 2.493
Total 27.392 28.432 26.618 28.306 28.251 26.025 22.167 24.783 24.781 2263

Transporte en toneladas.kilémetro netas por productos

El 57,83 % de las toneladas.kildmetro netas transportadas en 2023 (5.387 millones de t.km)
correspondiod a transporte intermodal, dentro del cual el 85,6 % es de caracter nacional.

En cuanto al vagén completo, representa el 42,17 % restante del total (3.927 millones de
t.km). Al igual que sucede con el intermodal, la mayor parte del transporte se realiza en
territorio nacional (85,4 %). Dentro de este tipo de transporte, destaca el de siderurgicos
(48,47 % de todo el vagén completo nacional) y el multiproducto (17,50 % respectivamente).



Evolucion de las toneladas.km netas por productos (2014-2023)

Toneladas.km por productos

ST 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Sidorurgicos 1236 18 2320 11 2.346 r327 18 2.369 80 21479 2995 1615 02 2,103 -6 1.765 79 1.626
Granoles 1091 54 S233 sE 80,0 8052 85 7372 251 55,8 77 4539 25 39,3 1 S0B8 77 4698
Multiproducto 1618 223 1979 06 1.968 1471 70 9718 1.5 9571 74 B863 178 T28.6 06 BO58 272 5869
Automdvil 99,2 305 3905 36 76,3 66 401,1 54 422,6 14 46,7 6 2849 1By 169 178 2555 35 412
Resto 63,83 . 0,0 . 0,0 0,0 3068 11 30,2 %06 2931 1144 3648 a0 3649 9.4 3306
Vagén completa nacional 5308 57 5613 05 5560 154 4704 22 4808 82 4415 253 3270 165 3810 23 3700 93 3.354
Vagén completa intermacional 822 132 7720 131 671,1 268 B%9 171 J05.8 25 G882 48 6550 17 6439 103 T140 197 5731
Total vagén completo 5.991 66 6385 24 6231 109 555 07 5513 74 5103 231 3925 135 44% 05 4414 110 3927
Vagon Intermodal nacional 2780 322 3674 10 3711 79 4004 105 4423 02 4431 53 419 152 4833 78 5211 15 4610
‘.’ﬂg6\| intermodal internacional 592,4 271 7529 .9 701,0 W3 9485 99 8548 82 924,8 82 849,2 89 924,9 04 928,4 164 T76,6
Total vagén intermodal 3372 313 4427 03 4412 123 4953 &6 5278 15 5356 58 5.045 141 5758 66 6139 123 5387

Mercancias sin clasificar 940

Cuota de mercado por operadores y tipo de producto
Siderurgicos

El transporte de siderurgicos disminuye un 11,5 % en 2023, al pasar de 3,493 millones de
toneladas transportadas en 2022 a 3,091 millones. Renfe Mercancias mueve el 70,71 % de
estos traficos, las empresas privadas el 28,57 % y Euskotren Kargo el 0,72 %.

En toneladas.kildmetro, Renfe registra el 66,88 % del total, las compaiiias privadas el 33,02 %
y Euskotren Kargo el 0,10 %.

Evolucion toneladas netas de siderurgicos por empresas ferroviarias (2014-2023)

:ﬁzgugjif:nﬂadas netas 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023
Renfe 3.646 80 393 52 3732 37 3.870 15 3927 38 3778 319 2572 142 2938 103 2635 171 2.186
Empresas privadas 2833 47 2965 41,0 4180 304 201,1 473 4280 135 3710 210 4487 865 8368 56 7898 118 8831
FGC

Euskotren Kargo 0,31 1285 408 w2 4416 01 4411 %0 1,78 - - 6956 6 6845 675 22,27
Total sidertirgico 3929 78 4236 10 4195 03 4205 36 4358 48 4149 272 3.021 272 3844 91 3493 115 3.091

Evolucion toneladas.km netas de siderirgicos por empresas ferroviarias (2014-2023)

:ﬁg:;f‘;: tn.km netas 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023
Renfe 2094 41 2180 37 2099 26 2.153 23 2202 76 2.035 -343 1.336 165 1.563 -150 1.329 -182 1.087
Empresas privadas 141,812 1400 750 2450 233 171,928 167,1 -137 1442 935 2790 917 5349 -193 4318 244 5369
FGC

Euskotren Kargo 0,03 112 053 1554 1,35 23 1,32 %0 0,05 - - 4,90 12 484 678 1,56
Total siderurgico 2236 38 2,320 1,1 2,346 08 2,327 18 2369 B0 2179 259 1.615 302 2103 160 1,765 75 1.626

Multiproducto

En 2023, el transporte de multiproducto disminuye un 19,8 % en toneladas netas y un 27,2 %
en toneladas.kilémetro. Renfe Mercancias mueve el 69,76 % de las toneladas y el 92,92 % de
las toneladas.kildmetro. Respecto a las empresas autondmicas, FGC registra un valor
practicamente idéntico al de 2022, obteniendo una cifra de 539,8 miles de toneladas netas,
mientras que Euskotren Kargo no ha registrado tréficos, al igual que sucede con las empresas
privadas.

Evolucion toneladas netas de multiproducto por empresas ferroviarias (2014-2023)

Wultiproducto

Miles de toneladas netas 2014 2015 2016 2017 L 2018 2019 2020 2021 2022 L 2023
Renfe 1.691 9.4 1531 81 1408 88 1.532 55 1.616 2,3 1.578 03 1415 134 1605 39 1.667 253 1.245
Empresas privadas 2136 82 3060 103 2745 4o 1539 NI 107 88 52,3 13 6375 W4 60,96 497 18,48 .
FGC 177,5 245 5582 167 4650 1 4552 96 41,6 04 2864 =2 13,0 n2 3798 41 5399 00 5198
Euskatren Kargo - 4,27 nE 7,29 638 2,64 3074 10,75 9,2 5,46 3,65 - -

Total multiproducto 4.005 287 5153 w02 4625 237 1528 125 3.085 -3 2397 2193 &7 2.045 88 2225 158 1.785

Evolucion toneladas.km netas de multiproducto por empresas ferroviarias (2014-2023)

Multiproducto

Millones tnlm netas 2014 2015 2016 2017 % 2018 2019 2020 2021 2022 % 2023
Renfe 7345 73 6075 3% 63,2 54 6653 43 6938 25 6765 241 5137 a9 6632 7 7541 27 5453
Empresas privadas 8748 52,1 1330 93 1206 61,0 470,8 482 2440 54 2571 406 361,5 00 3613 e 10,17 .
FGC B70 a2 40,99 53 3348 25 MM 40 32,04 04 2291 w2 109 168 2924 21 41,57 o0 41,57
Euskotren Kargo 036 64 042 383 026 332 1,08 550 048 1 0,14

Total multiproducta 1618 223 1979 54 1871 375 1471 70 9718 1.5 9571 74 8863 78 T84 s BOSB 272 5869




Automovil

El transporte de automdviles se incrementa en 2023 un 18,6 % en toneladas netas y un 33,5
% en toneladas.kilémetro netas. Desagregando por empresas, Renfe Mercancias transporta
un total de 554,5 miles de toneladas (51,00 %) y 253,5 millones de toneladas.kilémetro (74,31
%). Las compaiiias privadas registran un volumen de 394,3 miles de toneladas netas (36,27 %
del total) y 83,0 millones de toneladas.kildmetro (24,32 %). Finalmente, FGC transporta 138,4
miles de toneladas netas, lo que supone un aumento del 20,8 % con respecto a 2022.

Evolucion toneladas netas de automévil por empresas ferroviarias (2014-2023)

Automovil

Miles de toneladas netas 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Renfe 600,6 261 7573 105 6781 -187 551,5 38 5304 42 552,9 w3 3855 238 293,6 461 4288 293 5545
Empresas privadas - - - 4886 242 606,B 4.3 632,9 -6 3252 79 41610 4 3729 5.7 394,3
FGC 146,2 .8 142,1 2.1 139,1 1.4 1371 < 1234 &1 133,4 B5 8599 .2 1050 9.1 14,6 208 1384
Euskotren Kargo

Total automéil 7468 04 8994 51 B17,2 441 1477 71 1261 46 1319 s 7967 23 8147 125 9163 186 1,087

Evolucion toneladas.km netas de automovil por empresas ferroviarias (2014-2023)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2943 31 38,7 37 37,6 50 35,9 52 2996 15 2940 24 1988 194 1603 175 1889 M2 2935

Empresas privadas - - - 80,53 475 1188 0& 118,1 296 83,14 %3 52,98 184 62,70 3123 82,9
.

FGC 496 28 482 21 472 4 465 00 418 81 452 7 2,01 2, 3,5 91 3,88 208 460

Euskotren Kargo

Total automgvil 2992 w05 3905 26 3763 66 401,01 54 4226 4 4167 206 2849 238 2169 76 2555 35 3412

Vagon completo internacional

El transporte internacional de vagén completo experimenta en 2023 un descenso del 4,5 %
en toneladas netas, asi como del 19,7 % en toneladas.kildmetro netas.

A nivel de empresas, las compaiiias privadas registran el 76,53 % de la cuota de toneladas
netas, mientras que el 23,47 % restante corresponde al trafico operado por Renfe
Mercancias.

Evolucion toneladas netas de vagén completo internacional por empresas ferroviarias (2014-2023)

Vagén completo internacional

Miles de toneladas netas 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023
Renfe 1.583 B4 1.449 63 1.358 -140 1.168 215 9169 09 9088 89 8281 33 8552 151 7259 382 4488
Empresas privadas 0,78 199,8 26 1945 3915 9559 37 9914 7 9247 160 1.072 63 1.140 1,9 1.275 147  1.463
FGC

Euskotren Kargo

Total vagén completo inter. 1.583 41 1.649 59 1,552 368 2,124 102 1,908 39 1.833 37 1.901 50 1995 03 2,001 45 1.912

Evolucion toneladas.km netas de vagon completo internacional por empresas ferroviarias (2014-2023)

Vagon completo internacional

Millones tn_km netas 2014 % 2018 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023
Renfe 679,3 3,0 658,9 152 558,9 2.8 543,1 252 406,2 54 384,3 146 3283 55 3463 81 318,1 459 172,0
Empresas privadas 2,94 13,1 08 112,2 1744 3079 27 2997 1,4 3040 75 326,7 -89 297,7 330 3959 1,3 4012
FGC

Euskotren Kargo

Total vagén completo inter. 682,2 132 772,0 131 671,1 268 8509 17,1 7058 2,5 6882 48 6550 1.7 6439 109 7140 197 5731

Transporte intermodal nacional

El transporte intermodal nacional en 2023 es de 9,14 millones medido en toneladas netas, lo
que supone un descenso del 8,6 % respecto a 2022, y de 4.610 millones de
toneladas.kildémetro netas, que representa un 11,5 % inferior al valor del aiio precedente.

Las empresas privadas poseen una cuota de mercado del 56,5 % en toneladas netas y un 66,8
% en toneladas.kilémetro, correspondiendo a Renfe Mercancias los restantes 43,5 %y 33,2 %
respectivamente.



Evolucion toneladas netas de intermodal nacional por empresas ferroviarias (2014-2023)

Intermodal nacional

Miles de toneladas netas s o1 201 o e w18 2020 2oz 2022 2023
Renfe 4232 24 3708 27 69 27 BF07 24 3% w6 4350 01 4355 128 4913 1 4858 82 3973
Empresas privadas 1.281 1440 3126 108 3464 235 4278 197 5122 93 4645 58 4375 137 4976 34 5145 05 5169
FGC

Euskotren Kargo

Total intermodal nacional 5513 240 6834 35 7.073 129 7.985 117 8918 03 8995 29 870 113 9.889 11 10003 86 9.142

Evolucion toneladas.km netas de intermodal nacional por empresas ferroviarias (2014-2023)

Intermodal naciona

Millones tn.km 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Renfe 2109 164 1763 91 1602 44 1531 43 1465 131 1656 o1 1658 179 1.955 15 1.926 205 1.532
Empresas privadas 670,3 1850 1.911 104 2109 173 2473 196 2959 -6z 2775 66 2537 134 2878 141 3.285 63  3.078
FGC

Euskotren Kargo

Total intermodal nacional 2780 M2 3674 10 3711 75 4004 105 4423 02 4431 53 4196 152 4833 78 5211 15 4610

Transporte intermodal internacional

En relacidn al transporte intermodal internacional, en 2023 se produce una disminucién del
19,6 % en el trafico de toneladas netas y del 16,4 % en el de las toneladas.kilémetro.

Por empresas ferroviarias, Renfe registra un 53,2 % de cuota de mercado para toneladas netas
y un 48,3 % para toneladas.kildémetro, mientras que las compaiiias privadas suman los
restantes 46,8 % y 51,7 % respectivamente.

Evolucién toneladas netas de intermodal internacional por empresas ferroviarias (2014-2023)

Intermodal internacional

B 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023
Miles de toneladas netas
Renfe 1,900 86 2064 -112 1,833 138 2,086 02 1,872 154 2,460 83 1,980 o2 1,983 158 1,669 298 1172
Empresas privadas - 101,6 11,8 113,6 2333 3787 7,7 3495 383 483,3 253 6055 247 7550 423 1.075 -39 1.033
FGC - - - - - - - - -
Euskotren Kargo - - - - - - - - -
Total intermodal internacional 1.900 140 2166 -10,1  1.946 266 2464 99 2222 190 2.643 22 2.586 55 2738 02 2.744 156 2.206

Evolucién toneladas.km netas de intermodal internacional por empresas ferroviarias (2014-2023)

Intermodal internacional

2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023
Millones tn.km netas

Renfe 502,4 107 6558 98 591,8 90 6448 114 5712 161 663,4 -1 5896 33 5703 -1 5012 251 3754
Empresas privadas - 97,15 125 109,3 1780 303,7 66 2836 & 261,4 07 2596 366 3546 205 4272 41 401,2
FGC

Euskotren Kargo

Total intermodal internacional 5024 271 752,9 69 701,0 353 9485 99 8548 82 9248 52 8492 89 9249 04 9284 64 7766

Trafico ferroportuario
Trafico con origen o destino a los puertos

Como trafico ferroportuario se hace referencia a las mercancias embarcadas y desembarcadas
del ferrocarril en los Puertos del Estado, expresadas en toneladas.

Para el afio 2023, el volumen total de toneladas ha descendido en un 5,30 %, al pasar de
12.895.179 toneladas en 2022 a 12.212.324 toneladas en dicho 2023.

Desagregando estos datos por las principales Autoridades Portuarias, el trafico registrado en
las diez primeras supone el 94,44 % del volumen total de toneladas.

Como puede observarse en la tabla inferior, esta cuota se mantiene siempre por encima del 90
%.

Dentro de este ranking, las cinco primeras son: Barcelona (3,36 millones de toneladas; - 13,39
% respecto al afo 2022); Valencia (3,15 millones de toneladas; + 1,76 %); Bilbao (1,46 millones
de toneladas; - 1,92 %); Santander (0,96 millones de toneladas; - 8,06 % respecto a 2022); y
Gijon (0,85 millones de toneladas; que experimenta un retroceso del 6,68 % sobre 2022).



Volumen de mercancias segun principales Autoridades Portuarias y cuota (%) sobre el total ferroportuario. Unidad: toneladas (2018-2023)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

‘;ﬂ""::::: Toneladas % ﬁ::::: Toneladas % *;:‘::::: Toneladas % ‘::‘::‘::: Toneladas % :’:::::: Toneladas % ﬁ‘:&':?: Toneladas %
Barcolona 3781830 722,17 | Barcolana 3224032 25,04 | Bucolona 2813509 76,70 | Barcolons 3691468 31,11 | Barcoloma 387923 30,00 | Barcolona 3360077 27,50
Valencia 2.872.752 19,66 Valencla 3.075.911 24,08 Valencia 2.662.007 25,26 Valencia 2.941.77% 24,80 Valencia 3.002.702 23,98 Valencia 3,147,133 25,77
Bibw _ 2.024.170 1385 Bibao 190059 15,11 Bilbso (434391 13,60 Bibao 1736829 1464 Blooo 1486991 115 Biba 1458479 11,04
Gijon 1.672.678 1,45 Gijon 1.088.124 8,52 Santander 911.237 8,65 Santander 767431 6,47 Santander 1.038.775 8,06 Santander 955.095 7,82
Tarragona 1.171.521 8,02 Santander 1.003.924 7,86 Gijon 684.899 6,50 Gijon 637.603 5,37 Gijon 508,657 7,05 Gijon B47.938 6,94
AConwa 11978 7,84 | Tamagons w851 513 | Tawagos %2245 439 | Temagona 59009 4,47 | Taragons 51945 403 | Taispoos  wesasd 482
Santander 966,380 661 Jiles 3982 303 | Pontowda 319958 3,00 Woea  uses 3,77 Wuota 397519 1,08 uta eI 286
Huste 42067 296 | ACouna 33478 293 | AConna  267.668 254 | Pontevedra 203714 248 | Pontevedra 322687 250 | Pomevedra 126X L4
Pontevedra 365164 2,50 | Pomteedra 298214 231 Wieba 5707 2% | ACouma 25975 2,09 | Agechss 29962 203 Pasala 298054 11
aes 70500 1,58 Passia 214434 1,68 Pasala 220471 2,09 Pasala 179380 151 | ACoua 283621 206 | Algecias 246676 202
Total 10 14143080 96,79 | Total10 12264789 96,00 | Tewl10  10.02171 9528 | Toal10 10362160 9581 | Toml10 12211891 8470 | Towl10 11535071 94,6
Resto B 9% 121 Resto 08610 35 Resto #7000 47 Rewo 4911 4,19 Reo 681288 5,00 Resto a79.05 556
Total general 14.612.033 100 | Totsl general 12.773.999 100 | Totalgeneral 10.539.181 100 | Totalgeneral 11.864.071 100 | Total general 12.895.179 100 | Totsl general 12.212.324 100

NOTA: Mercancias embarcadas mis desembarcadas

Distribucion de los traficos por Autoridades Portuarias

A nivel global, sumando las mercancias del modo ferroviario, las transportadas por carretera,
junto con las realizadas por tuberia y otros, se detecta que el puerto con mayor volumen

de mercancias totales registrado para 2023 es el de Valencia, con 46,4 millones de toneladas.
En segundo lugar, se sitia Barcelona, quetambién rebasa los 40 millones de volumen, en
concreto 41,9 millones de toneladas.

A continuacion se halla Cartagena con 36,8 millones.

Otras Autoridades con un tréfico superior a los 30 millones de toneladas son la Bahia de
Algeciras (33,6), y Tarragona (31,1).

En cuanto al ferrocarril, puede observarse que las Autoridades Portuarias con un mayor
porcentaje se situan en el norte, en concreto: Marin y Ria de Pontevedra, con un 15,46 % de
cuota sobre el total transportado, lidera el ranking, seguida de cerca por Santander, con un
13,85 %.

Trafico ferroportuario por Autoridades Portuarias (2023). Unidad: toneladas

FERROCARRIL
Autoridad Portuaria TOTAL Embarcadas Desembarcadas Total %

A Coruna 12.158.085) 137.751 36.127 173.878 1,43
Alicante 3.168.808| 1.466 - 1.466 0,05
Almeria 5.191.967| = = = =
Avilés 4.490.423] 132.197 54.099 186.296 4,15
Bahia Algeciras 33.649.614) 89.346 157.330 246.676 0,73
Bahia de Cadiz 4.143.300) 156.332 16.905 173.237 4,18
Baleares 16.050.936 - - - -
Barcelona 41.915.340; 2.339.521 1.020.656 3.360.177 8,02
Bilbao 30.619.149) 746.184 712.295 1.458.479 4,76
Cartagena 36.808.738,

Castellén 15.695.483)

Ceuta 1.218.677

Ferrol-San Cibrao 7.698.575 - - - -
Gijon 13.218.777| 50.550 797.388 847.938 6,41
Huelva 27.397.663 106.557 242.148 348.705 1,27
Las Palmas 13.522.264)

Malaga 2.397.180]

Pontevedra 2.087.342| = 322.630 322.630 15,46
Melilla 528.390/

Motril 2.467.513] = = =

Pasaia 3.433.336] 149.778 108.276 258.004 7,52
Santa Cruz de Tenerife 12.019.111 - - - -
Santander 6.896.671 637.296 317.799 955.095 13,85
Sevilla 3.915.642] 130.362 13.882 144.244 3,68
Tarragona 31.062.816| 53.965 534.319 588.284 1,89
Valencia 46.365.309) 1.535.897 1.611.236 3.147.133 6,79
Vigo 4.342_463] = 32 32 0,00
Vilagarcia 1.544.391

TOTAL 384.007.963 6.267.202 5.945.122 12.212.324 3,18




Cuota del ferrocarril sobre el total de mercancias por Autoridades Portuarias

La cuota del ferrocarril en el transporte portuario de mercancias ha disminuido ligeramente
entre 2022 y 2023, pasando del 3,28 al 3,18 %. La mayor cuota se registra en la Autoridad
Portuaria de Marin y Ria de Pontevedra con un 15,46 %, seguida de Santander (13,85 %),
Barcelona (8,02 %), Pasaia (7,52 %) y Valencia (6,79 %). Dentro de éstos, hay que destacar el
incremento en la cuota del puerto vasco (+ 1,24 puntos porcentuales respecto a 2022). Otros
puertos con aumento de cuota ferroviaria son: Avilés (+ 2,12 puntos porcentuales) y Gijon (+
0,69 p.p.).

Cuotas de mercado ferroportuaria (%) (2014-2023)

Puerto 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
A Corufia 10,38 11,99 7,63 8,33 7,50 2,79 2,57 2,20 2,06 1,43
Alicante = 0,15 0,50 0,43 0,71 1,38 0,90 0,34 2,06 0,05
Almeria = = = = = = = = = =
Avilés 12,78 5,60 8,24 5,75 4,69 7,90 3,93 2,67 2,02 4,15
Bahia de Algeciras 0,16 0,09 0,09 0,26 0,19 0,28 0,40 0,59 0,82 0,73
Bahia de Cadiz - - - - - - - - 4,99 4,18
Baleares - - - - - - - - - -
Barcelona 5,50 5,67 6,10 7,74 7,49 7,42 7,35 8,79 8,90 8,02
Bilbao 4,98 4,98 6,08 5,66 6,04 5,79 5,21 6,04 4,84 4,76
Cartagena - - - - - - - - - - M
Castellon - - - - - - - - -

Ceuta - - - - - - - - -

Ferrol-San Cibrao - - - - - 0,06 - - - -
Gijon 10,81 12,94 10,07 10,14 8,57 6,57 5,31 3,97 5,72 6,41
Huelva - 0,28 0,16 1,60 1,53 0,66 0,99 1,19 1,34 1,27
Las Palmas

Malaga 0,23 = = = 0,10 0,05 0,23 = =

Pontevadra 15,25 19,47 14,52 12,33 14,78 12,40 1567 13,73 1554 1546
Melilla - - - - - - - - -

Motril = = = = = = = = =

Pasaia 6,20 6,07 6,78 6,87 7,47 6,77 7,44 5,14 6,27 7,52
Sta. C. de Tenerife - - - - - - - - - -
Santander 19,51 16,73 19,57 16,61 16,26 19,41 15,74 11,59 16,41 13,85
Sevilla 9,33 10,23 11,48 5,62 3,47 3,65 4,33 3,68 3,23 3,68
Tarragona 4,51 4,05 4,45 5,99 3,99 2,23 1,85 1,86 2,00 1,89
Valencia 3,29 3,62 3,59 6,90 6,09 6,09 6,46 6,10 6,36 6,79
Vigo 0,02 0,00 - 0,00 = = = 0,28 0,42 0,00
Vilagarcia - - - - - 1,08 0,48 - - -

Evolucién del parque de locomotoras

Parque de locomotoras de linea. Renfe Mercancias y Renfe Métrica (2014-2023)

Serie 20014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
"LOCOMOTORAS DIESEL (Ancho Ibrico) %0 [ [ [ &3 [0 B4 7 78 7

LOCOMOTORAS ELECTRICAS (Ancho Ibrica) 202 170 45 [E] 124 124 i24 123 123 133
“LOCOMOTORAS ELECTRICAS (Ancho Estandar) ] 8 5 9 9 5 9 9 9 9

LOCOMOTORAS R.AM. a1 3 7] 2 27 F} 2 2 3

Parque de locomotoras. Empresas autonémicas y privadas (2014-2023)

Potenzia V. max.

Ty (w2014 2015 3018 2017 2018 018 2020 1031 2022 2003

Locomotara: de lines

Autonémicas (anche metrico) 20 17 17 16 [ 14 14 13 1z 14
Sario TD 2000 {0/E) 1500.1300 12 9 9 9 a 9 3 9 5 a

Sario 1000/700 (D} 850 ] “ 4 4 2 2 2 1

Sorio 254 (D) 1214 3 3 3 3 3 3 3 3 3 5

‘Sorio 255 (D/E) 1500-1200 80 1 1 1 B -

Tutonémica: (ancha berica) a 0 ) = 0 a 3 ) B 0

Sorio 153 (D) 119 o 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

Empresas privadas 58 62 70 74 76 7 105 115 146 149
Saria 253 (E) 5400 10 3 1 5 7 7 7 i & 5 5

Sario 256 (E) w10 1 . . . E . . . 1 "
‘Sorio 269 (E) 3100 120 - - 1 1 5 12 24 7

Sorio 112 (D) 2510 120 2 2 z 2 z 2 z z

Sarie 317 (D) 1500 20 2 2 z 2 2 2 2 z 2 z

Sario 319 (D) 1641 12 5 7 9 1 o 13 1 12 n 1

Sorio 133 (D) a7 120 5 ’ 1" 18 15 15 m 4 b n

Serie 135 (D) 278 20 » » # 0 1 H 3 1 3 31

Sarie 601 (D) 2500440 120 . . 3 4 5 ) 5 5 a

Sorio Eurodual 6000 (E) wmmsam E E E - . E 5 2

Sorio LDE 2100 (0} 1544 2 . - ' i 1 ' 2 z

3.6.2 Evolucion del parque de vagones
Parque de vagones (2014-2023)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2013

Renfe 12344 10.626 10445 0.397 9476 9.476 0476 %305 B ssd
Renfe Matrica 006 1006 1006 450 535 535 535 535 o o

Empresas Autondmicas 21 182 175 123 122 122 122 12 [ 21
Empresas Privadas. 185 [CTRTE) 00 44 % 899 98 Lo lam

NOTA: Se incluyen Las empresas con material proplo y/o en régimen de leasing



Cuota de mercado del transporte de mercancias

Los resultados de la distribucion modal indican que Espafia se encuentra lejos de alcanzar
valores de equilibrio modal similares a los de la Unién Europea, con claro predominio del
transporte de mercancias por carretera, con una cuota de mercado que ya supera el 96 %
desde 2020.

En el ambito comunitario, en el que se representa también la cuota del transporte por vias
navegables, el transporte de mercancias por ferrocarril aumentoé un 0,1 %, pasando de 17,0 %
en 2021 al 17,1 % en 2022, todos ellos datos estimados por Eurostat.

En el caso de Espaia, el valor de la cuota ha disminuido un 0,4 % en 2023 para situarse en el
3,4

Reparto modal del transporte de mercancias (2020-2023)

Union Europea 2020 Espana 2020
5,8 % 3,6 %
16,8 %
96,4 %
Unién Europea 2021 Espana 2021
57% 3,6 %
17,0%
96,4 % '
Union Europea 2022 Espana 2022
5,1% 3,8%
17,1%

96,2 % ’

Espana 2023

3,4%

96,6 % ’

Carretera M Ferrocarril B Vias navegables



Comparativa de datos ferroviarios de Espafia con otros paises europeos
Densidad de la red ferroviaria por superficie del pais (2023). Unidad: metros de linea/km*

Caech Rep. 1183
Belgium 170
Germany 937
Luxembourg 203
Netherlands 82,0
Hungary 1
Slovak Rep. 74,1
13 666
Austria 664
Slavenia 04
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Densidad de la red ferroviaria por habitante (2023). Unidad: metros de linea por habitante

Finland 1,06
Latvia 097
Sweden 092
Caech Rep. 086
Estonia 086
Hungary 078
Croatia 0s8
Lithuaria 087
Slovak Rep. 087
Bulgaria 082
Austria 061
Siovenia 057
Romania 056
Poland 051
Denmark 041
Luvembourg 041
France 0,40
Germany 0,40
Ireland 039
Espaiia/Spain 2023 033
Belgium  — 31
laly  ————— 0,25

UK — 0, 11
Grooce  —O,17 0,54 —— Media europea
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Fuente: UIC, para ambos grdficos. 2024

Toneladas.km por km de red (2023). Unidad: millones
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